Per un espresso si è inteso, che Stanislao avesse fatto arrestare in 
Bender per mezzo de gli Suezesi e de suoi seguaci il Conte Sapieha, Sta-
rosta Bobrowski, fatto poi rilasciare dal [280r] Kam de Tartari, che mandò 
mille uomini per liberarlo e condurlo in Polonia. Arrivato già a Kaminietz 
ha scritto al Re, da cui era prima stato spedito verso le frontiere il Gran 
Notaro di Lituania, suo cugino, con plenipotenza per lui e per tutti gli altri 
malcontenti a riguardo del desiderio da loro dimostrato di voler tutti sotto-
mettersi alla Maestà Sua e riunirsi alla Repubblica.

Si attende a momenti unespresso, che si dice già arrivato a Leopoli con 
dispacci dal Ambasciatore della Repubblica alla Porta. Per relazione di un 
altro espresso, giunto qua ieri e spedito da un Armeno, [280v] che assiste 
a dazii reali ne confini della Podolia, il primo porta che l’Ambasciatore 
medesimo abbia avuta udienza dal Gran Signore e dal Visir in Andrino-
poli e che abbia terminate le sue incumbeze con aver riportata la sicurezza 
della continuazione della pace e della buona corrispondenze col Re e col 
Regno.

1 Paulus Sanguszko.
2 Iosephus Franciscus Sapieha.
3 Ludovicus Pociej.
� Ioannes Henricus Flemming.
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N. 739

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad Casimirum Mlicki, dioec. 
Plocensis

Varsaviae, 19 IV 1713

Dispensat super interstitiis et extra tempora ad omnes ordines ob necessi-
tatem ecclesiae parochialis in Łąg.

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 
184 f. 48v.

N. 740

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad archidiaconum et officialem 
Chelmensem

Varsaviae, 20 IV 1713

Committit ei, ut dispenset super irregularitate contracta ex exercitio bellico.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 48v.

Benedictus etc. Dilecto Nobis in Christo Perillustri ac Adm. Rev.do 
D.no Archidiacono et Officiali Chełmensi salutem etc. Expositum Nobis 
fuit pro parte D.ni Leonis Wieszczycki, dioecesis Chełmensis, qualiter ipse 
fervore devotionis accensus clericali militiae nomen dare et ad quattuor 
minores ac successive sacros, etiam presbyteratus, ordines promoveri de-
sideret; verum quia militem egit et contingere potuit, quod (ut casus bello 
ferunt) aliquem ex hostibus occiderit vel mutilaverit, desiderium suum hac 
in parte adimplere non potest sine debita dispensatione super irregulari-
tate, quam ex praemissis contraxisset. Nobis propterea humiliter supplicari 
fecit, ut secum super huiusmodi irregularitate etc. reliqua ut in immediata 
dispensatione mutatis mutandis, concludendum sic: In quorum fidem etc. 
Datum Varsaviae, die 20 mensis Aprilis Anno Domini 1713 etc.